4825. ¹*Freiburg im Breisgau, BW.*

40 4826. ¹*Mesolcina/Misox, Tal.* – ²*Kaspar (1354–1395) u. Albrecht VI. (1390 – †1406) v. Sax-Misox.* –
³*Lostallo, Kr. Mesocco.* – ⁴*Mesocco, Gem. u. Kr.* – ⁵*Soazza, Kr. Mesocco.*

filius Jacobineti de loco Lostallo, Zaninus de Doga⁶ de loco Verdabio⁷, Anri-
 chus de Cataneo, Albertinus de Calegario de loco Calancha⁸ ambo, Anrige-
 tus de Biamallo de Rouoledo⁹ loco et vice Vegiurini de Calancha, Guaris-
 cholus Percazii, Petrus de Labella de Rouoledo ambo, Zaninus de Rama¹⁰
 habitator in Rouoledo loco et vice Petrini Margii de loco Agrono¹¹ coram prefa- 5
 to domino Gasparo domino ut supra et prefato domino Alberto occaxione certa-
 rum questionum discordiarum et contraversiarum vertentium inter comune et homi-
 nes et singulares personas comunis et vicinantie locorum de Cabiollo¹², Lostallo
 et Sorte¹³ sive infrascriptos septem iuratores iuratos suprascripti comunis supra-
 scribe vicinantie suprascriptorum locorum de Cabiollo, Lostallo et Sorte nomine 10
 et vice suprascripti comunis suprascribe vicinantie pro et ex una parte, nomina
 quorum iuratorum sunt hec Honrigotus filius condam Jacobini Pelegrini, Anri-
 ginus filius condam Zani de Cagiolla, Mafiolus filius condam Martini Ma-
 fey, Martinus filius condam Marchi de suprascripto loco Cabiollo omnes, Jaco-
 binetus filius condam Zani Delmota, Albertonus filius condam Petruzii de 15
 Rugio¹⁴ et Albertus de Pasquerio filius condam Martini Albertuzii de supra-
 scripto loco Lostallo omnes tres et Maffiolum de Sorte filium condam Martini de
 Vberto et Francholum de Sorte filium condam Comali de Sorte de suprascripto
 loco Sorte ambos pro et ex altera parte occaxione certorum bonorum et posesionum
 suprascripti comunis vicinantie predictae de Cabiollo, Lostallo et Sorte, que bona 20
 et que posesiones inventa et invente sunt per suprascriptos septem iuratores su-
 prascripti comunis per eorum et cuiuslibet eorum sacramenta esse suprascripti comu-
 nis vicinantie predictae et ipsi comuni et ipsi vicinantie pertinere et spectare, et de qui-
 bus suprascriptis omnibus questionibus discordiis et contraversiis^{b)} suprascribe ambe
 partes fuerunt et sese personaliter comparuerunt et presentaverunt in iudicio et cauxis 25
 coram prefato domino Gasparo et iudicibus suprascriptis in loco Cremerio¹⁵ de
 Mexocho in stuba magna prefati domini Gaspari anno et indictione presentibus et
 die veneris vigessimotertio mensis aprilis proxim(e) preteriti suprascripta occaxione
 suprascriptarum questionum. Et de quibus suprascriptis questionibus et discordiis su-
 prascribe ambe partes unanimiter et concorditer ac amicabiliter sese compromiser-
 unt oretenus in infrascriptos prudentes et discretos septem iudices, nomina quorum
 sunt Honrichus Balzari, Jacobus dictus Louetus, Zanus dictus Lombardus
 de Mexocho omnes, Zaninus de Doga de loco Verdabio, Guarischolus Percazi-
 ii, Petrus de Labella et Anrichus Anrigoli de Befeno¹⁶ de Rouoledo omnes 35
 tres. Et que ambe partes dederunt bonos et idoneos fideiutores pro ipsis ambabus par-
 tibus in manibus prefati domini Gaspari domini ut supra de habendo et tenendo ra-
 tum gratum firmum et validum omne id et totum, quod ipsi septem iudices arbitra-
 tores et amicabiles compositores dicebant precipiebant et arbitrabant inter ipsas ambas
 partes occaxione suprascriptarum questionum discordiarum et contraversiarum,
 quando et quotienscumque ipsi septem iudices unaa^{b)} cum suprascriptis septem iura- 40

4826. ⁶ Wohl Doga, Gem. Sta. Maria in Calanca, Kr. Calanca. – ⁷ Verdabbio, Kr. Roveredo. – ⁸ Sta. Maria
 in Calanca. – ⁹ Roveredo, Gem. u. Kr. – ¹⁰ Viell. Ram, Gem. Roveredo. – ¹¹ Grono, Kr. Roveredo. –
¹² Cabiolo, Gem. Lostallo. – ¹³ Sorte, ebd. – ¹⁴ Viell. Rog, Gem. Roveredo. – ¹⁵ Crimei, Gem. Mesocco. –
¹⁶ Beffen, Gem. Roveredo.

toribus irent et providerent et examinarent super ipsas questiones et discordias sub
 pena et obligo florenorum quinqueginta auri boni et iusti ponderis et valoris librarum
 trium et soldorum quatuor denariorum novorum bonorum denariorum pro quolibet
 floreno, dandorum et solvendorum per partem non atendentem vel non obedientem
 5 et atendere vel obedire nolentem et remanentem prefato domino Gasparo domino
 ut supra in bonis denariis numeratis tantum et non in aliqua allia re contra volunta-
 tem prefati domini Gaspari, et pro quibus Mafiollo et Francholo suprascriptis
 de Sorte pro una parte exstitit et fuit fideiutor pro eis Symon de Sacho filius natu-
 ralis condam nobilis et potentis viri domini Alberti de Sacho¹⁷ de castro Mixochi,
 10 qui Symon modo habitat in loco Rouoledo suprascriptis. Et pro suprascriptis septem
 iuratoribus suprascripte vicinantie nomine et vice suprascripti comunis suprascripte
 vicinantie pro altera parte exstitit et fuit fideiutor pro eis in manibus prefati domini
 Gaspari suprascriptus Zanus filius suprascripti Jacobineti de Lostallo, prout ibi
 dicxerunt et protestati fuerunt suprascripti omnes iudices. Et qui suprascripti septem
 15 iudices et arbitratores et amicabiles compositores suprascriptarum partium venerunt
 in suprascripto loco Lostallo die lune vigesimosexsto suprascripti mensis aprilis et
 ibi parati fuerunt velle ire cum suprascriptis septem iuratoribus suprascripte vicinan-
 tie ad providendum et examinandum super ipsas questiones et discordias et contra-
 versias, prout electi fuerunt per suprascriptas ambas partes, et etiam ipsi septem iura-
 20 tores suprascripte vicinantie fuerunt parati suprascripto die lune in suprascripto loco
 Lostallo et velle ire cum suprascriptis septem iudicibus arbitratoribus et composito-
 ribus amicabilibus et eis velle ostendere omnes terminos et fines per ipsos septem iu-
 ratores suprascripte vicinantie factos et poxitos et factas et poxitas in territorio su-
 prascripte vicinantie, de quibus et quibus vertitur questio inter ipsas partes et etiam
 25 stare vele et obedire ad ea omnia et singulla, que ipsi septem iudices dicere arbitrare
 adere vel diminuere volebant et eis videbatur vel aperebat esse adendum vel diminu-
 endum in et pro ipsis terminis et finibus et aliis rebus factis gestis et poxitis per ipsos
 septem iuratos in inveniundo dividendo et discernendo bona et posesiones comunis
 suprascripte vicinantie a bonis et posesionibus propriis et divixis et pro ipsis septem
 30 iuratoribus in aliquo non remansit vele atendere et obedire ea omnia et singulla, que
 promixerant et pro quibus fideiutorem dederant in manibus prefati domini Gaspari
 domini ut supra, set penitus remansit pro suprascriptis Maffiolo et Franchollo,
 prout ibi ipsi arbitratores et iudices dicxerunt et protestati fuerunt. Postea vero su-
 prascripto die dominico undecimo mensis iulii suprascripti ipsi omnes suprascripti
 35 quatuordicim iudices superius nominati unanimiter et concorditer et nomine eorum
 discrepante dicxerunt pronuntiaverunt et protestati fuerunt per eorum sacramenta
 coram prefato domino Gasparo domino ut supra necnon prefato domino Alberto
 filio ipsius domini Gaspari, quod confirmabant aprobabant et retificabant^{b)} omnia
 sacramenta suprascriptorum septem iuratorum suprascripti comunis vicinantie su-
 40 prascriptorum locorum de Cabiollo, Lostallo et Sorte esse vera iusta et bona pro
 suo scire et pro suo cognoscere ipsorum omnium iudicum, et omnia ea et singula, que
 facta acta et gesta sunt per ipsos iuratos suprascripte vicinantie, tenent et habent

4826. ¹⁷ Simon, unehelicher Sohn, wohl v. Albrecht IV. (1325–1351) v. Sax-Misox.

rata firma et vallida et iuste facta, prout videant et cognoschant et etiam omnem arbitrium et baliam ipsis iuratoribus datum et datam per suprascriptos vicinos de Lostallo, Cabiollo et Sorte confirmant et retificant, prout in Mexocho aprobaverunt confirmaverunt et retificaverunt in suprascripta stuba magna iacente in suprascripto loco Cremerio suprascripto die veneris vigesimotertio suprascripti mensis aprilis, 5
ubi suprascripte ambe partes fuerunt in causis et iudicio occaxione suprascriptarum questionum, et hoc quia eis videtur esse pro utilitate et melioramento comunis suprascripte vicinantie, non obstante aliqua alegatione vel defensione facta inter ipsas partes sive per earum sapientes sive procuratores in Mexocho coram ipsis omnibus iudicibus, prout supradictum est. Et de predictis omnibus et singulis suprascripti omnes quatuordicim iudices et suprascripti septem iuratores nomine et vice comunis suprascripte vicinantie rogaverunt me Biaxinolum notarium infrascriptum, ut publicum conficerem instrumentum unum et plura unius tenoris meliorando semper hanc cartam protestationis in laude sapientis et iuris periti viri. Actum ut supra in suprascripto pasquerio. Interfuerunt ibi testes noti rogati et vocati Inuerardus dictus 15
Carera filius condam alterius Inuerardi Delmota de loco Inderslia de Mexocho¹⁸, qui modo habitat in loco Soazia valis suprascripte, Jacobus dictus Payeir filius Zani Sartoris de suprascripto loco Inderslia, Georgius filius naturalis condam nobilis viri domini Bassani de Sacho¹⁹ de loco Agrono valis suprascripte, Dominichus filius condam Andree Moreti de Calancha valis suprascripte, Johanolus filius Saluagii de suprascripto loco Rouoledo, Martinus filius Arigoti de Groxio²⁰ de suprascripto loco Verdabio, et pro teste et vigerio interfuit Zanetus de Cama²¹ filius condam ser Symonis dicti Moneti naturalis de Sacho²² de Verdabio, qui Zanetus stat et habitat in loco Cama valis suprascripte. (ST) Ego Biaxinollus notarius filius condam ser Minolli Ysach de Mantellis de 25
burgo Canobio²³, qui modo habito in loco Lostallo suprascripto, hanc cartam protestationis rogatus tradidi et scripssi et me subscripsii.

a) *Verzierte Initiale J*, 9,5 cm lang. – b) *A*.

4827.

Soglio, 11. Juli 1395

Augustinus Salis von Soglio verleiht an mehrere Mitglieder der Familie Laporta Güter in Chiavenna. 30

Or. (A), LandeshauptA Rheinland-Pfalz Koblenz, Best. 49 Nr. SS 580. – Pg. 36/46,5 cm. – Rückvermerk (gleichzeitig): Liuellum Augustini de Salizibus factum illis de Laporta de Ronchalia. – Geschrieben vom Notar Andriolus de Lupis.

Regest: Reg. Salis, S. 140, Nr. 9.

35

In^{a)} nomine domini amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo nonagesimo quinto, die dominico undecimo mensis iullii^{b)}, indicione tertia. Augustinus de

4826. ¹⁸*Andergia, Gem. Mesocco.* – ¹⁹*Georgius, unehelicher Sohn v. Basanus (1359–1380) v. Sax-Misox.* – ²⁰*Wohl Grosio, ital. Prov. Sondrio.* – ²¹*Cama, Kr. Roveredo.* – ²²*Simon (Monetus) (1359–1384), unehelicher Sohn Simons (1279–1325) v. Sax-Misox.* – ²³*Canobbio, Bez. Lugano TI, oder Cannobio, ital. Prov. Verbano-Cusio-Ossola.* 40

Salizibus || de Solio filius condam ser Redulfi¹ investivit et investit iure nomine imphetuotico seu ad imphetuoxim et ad livellum et ad perpetuam locationem Johanem filium condam || Comoli, Comolum filium condam Guidi ambos de Laporta de Ronchalia² de Clauena³ habitantes Clauene episcopatus Cumarum⁴ stipulantes et recipientes pro se et pro suis propriis nominibus || ac nomine vice et ad partem^{e)} Vicentii filii dicti condam Comoli de Laporta necnon heredum condam Laurentii, Antonii et Johanoli fratrum filiorum condam Symonis olim filii dicti condam Comoli omnium de Laporta ac etiam omnium eorum et cuiuslibet eorum filiorum et heredum utriusque sexus, videlicet dictum Johannem pro quarta parte, suprascriptum Comoletum pro altera quarta parte, dictum Vicentium pro altera quarta parte et dictos heredum Antonium et Johanolum pro alia reliqua parte, pro quibus suprascripti Johannes et Comoletus promixerunt et convenerunt^{d)} solempniter per stipulationem^{e)} obligando se et omnia sua et utriusque eorum insolidum bona et res pignori presentia et futura fatiendi et curandi cum effectu, quod dicti Vicentius et heredum dicti condam Laurentii, Antonius et Johanolus et quilibet eorum stabunt erunt et permanebunt taciti et contenti in hoc presenti instrumento livelli et omnia in eo contenta et quod ipsum laudabunt ratificabunt et aprobabunt necnon nullo tempore contrafatiant nec venient et de rato rati habitione ut infra suis omnibus propriis expensis dampnis et interesse tantum et sine aliquibus dampnis et expensis^{f)} suprascripti locatoris nec eius heredum in pena et sub pena totius dampni et interesse et omnium expensarum solempni stipulatione premissa et deducta, nominative de pezia una terre vineate et prative gerive cum torchulare uno domibus et curte una prope iacente in territorio de Clauena, ubi dicitur ad Laportam⁵ g-) ad Ladragoneram^{g)}⁶ cum tictis duobus magnis de lignaminibus domo^{h)} unaⁱ⁾ de^{j)} lapidibus omnibus copertis de plodis, ticto uno magno de lignaminibus in parte coperto de plodis et in parte de schandolis, domo una magna de lig(namine) coperta de schandolis^{k)}, domibus duabus prope copertis a schandolis supra iacente ut supra omnibus simul se tenente, quibus omnibus coheret a mane flumen Mere⁷, a meridie et a sero strata^{l)} publica, a null(a) hora heredum condam ser Jacobi de Piperello, item de petia una terre campive iacente in territorio de Clauena, ubi dicitur ad Ladragnum⁸, cuy toti coheret a mane strata, a meridie . . .^{m)}, salvo si alie vel aliter reperirentur ibi coherentie, quod semper in hoc instrumento investiture livelli inteligantur vere iuste esse apposite et deducte, et hoc cum omnibus suis iuribus et pertinentiis beneficiis et utilitatibus universis et hoc hinc ad annos vigintinovem proxim(e) futuros et deinde in antea ad alios annos vigintinovem tunc proxim(e) sequentes et deinde in antea usque in perpetuum et ad perpetuam hereditatem. Iam dicti Johannes et Comolus conductores pro se et dictis nominibus quo supra habeant teneant gaudeant et possideant predicta omnia et singulla superius ad livellum data cum omnibus suis iuribus et pertinentiis et hiis omnibus fatiant et facere possint, quidquid massarii de huiusmodi rebus locatis et ad livellum conductis facere licet, sine aliqua contradi-

4827. ¹Augustinus (1378–1409) u. Rudolf Susius (1331–1377) Salis v. Soglio (Gem. u. Kr. Bregaglia). – ²Name abg., Gem. Piuro. – ³Chiavenna, ital. Prov. Sondrio. – ⁴Como, ital. Stadt u. Prov. – ⁵Wohl Porta Pruina, Chiavenna. – ⁶Heute Loreto, Gem. Chiavenna. – ⁷Mera, Fluss aus dem Bergell. – ⁸Ladranio, Chiavenna.

tione dicti Augustini locatoris nec cuiuslibet alterius persone comunis colegii capituli et universitatis meliorando tamen et non peyorando. Iam dictus Augustinus locator eisdemque conductoribus de Laporta pro se et dictis nominibus quo supra etⁿ⁾ cuilibet eorum videlicet^{o)} pro sua contingenti parte dedit cessit atque mandavit omnia sua iura omnesque suas actiones rationes reales et personales utiles directas et ypotecharias privilegia et prerogativas et omnes suas exceptiones deffensiones retentiones et replicationes et quelibet allia sua iura et beneficia universa dictis omnibus et singullis superius ad livellum datis spectantes et pertinentes spectantia et pertinentia et eorum ratione et occaxione, ita ut decetero et perpetualiter dicti Johannes et Comoletus conductores pro se et dictis nominibus quibus supra sint et succedeant et esse debeant in locum ius et statum universum dicti Augustini locatoris de predictis omnibus et singullis superius ad livellum datis cum omnibus suis iuribus et pertinentiis ac etiam in predictis omnibus et singullis utantur experiantur fruuntur et exercent et uti experiri frui et exercere possint et valleant dicti Johannes et Comoletus conductores pro se et dictis nominibus quo supra omnibus illis modis iuribus actionibus et rationibus et causis universis, quibus et quemadmodum et causam universam^{p)} dictus Augustinus locator uti experiri frui et exercere posset poterat et potuisset ante hunc investiture livelli contractum minime celebratum, salvo tamen et resservato superscripto Augustino iure proprietatis et ficti anuatim solvendi, proprietatem vero predictorum omnium et singullorum superius ad livellum conductorum cum omnibus suis iuribus et pertinentiis predictus Augustinus locator promixit et convenit solempniter per stipulationem^{q)} obligando se et omnia sua bona et res pignori presentia et futura predictis conductoribus pro se et dictis nominibus quo supra ab omni homine et persona comuni colegio capitullo et universitate omni tempore deffendere et guarentare in omnem causam et causum et litis eventum omnibus suis propriis expensis dampnis et interesse tantum et sine aliquibus dampnis et expensis superscriptorum conductorum nec eorum heredum pro se et dictis nominibus quo supra in pena et sub pena totius dampni et interesse et omnium expensarum solempni stipulatione premissa et deducta. Et pro ficto vero et reddito predictorum omnium et singullorum superius ad livellum conductorum cum omnibus suis iuribus et pertinentiis predicti Johannes et Comolus conductores pro se et dictis nominibus quo supra promixerunt et convenerunt solempniter per stipulationem obligando se et omnia sua et cuiuslibet eorum insolidum bona et res pignori presentia et futura, ita ut^{r)} quilibet eorum teneatur insolidum et cum effectu insol(idum) convenire possit, renunciando auxilio novarum constitutionum et epistolle divi Adriani et omni alteri iuri legum et auxilio predicto Augustino locatori dare solvere et consignare ei ad vendemias proxim(e) futuras condia viginti vini seu musti de comuni vino nascituro in dicta petia terre et capones quatuor et deinde inantea anuatim tempore vendemiarum usque in perpetuum totidem ut supra cum omnibus expensis dampnis et interesse et ceteris accessio-
nibus, que inde fient curent patientur pro predictis omnibus et singullis petendis exigendis vel habendis, et hec omnia in bono vino puro et nitido nasituro in dicta petia terre et bonis caponis pinguibus et ydoneis tantum et non in aliquid aliud contra voluntatem superscripti Augustini locatoris nec eius heredum, sub pacto capiendi, videlicet quod pro predictis omnibus et singullis liceat et licitum sit superscripto Augusti-

n o locatori ubique locorum et terrarum sua propria auctoritate tantum et sine aliqua iudiciali auctoritate post suprascriptum terminum predictos Joh an em et Comole-
 tum conductores³⁾ pro se et dictis nominibus quo supra et quemlibet eorum insolidum realiter convenire et personaliter capere et detinere et in carceribus includere po-
 5 nere et tenere et de eorum et cuiuslibet eorum insolidum bonis et rebus ubique acci-
 pere predari saxire contestare et robare et in solutione retinere usque ad plenam et in-
 tegram solutionem et satisfactionem predictorum omnium et singullorum, item pacto,
 quod si contingerit non posse percipi seu non nasaretur tantum vinum uno anno in
 dicta petia terre, quod teneantur dare alterum, item pacto, quod si contingerit dictis
 10 conductoribus cessare in solutione ficti predicti per trigenium seu per tres annos con-
 tinue, quod tunc et eo casu intelligantur et esse debeant ab hac investitura et iure livelli
 penitus cecidisse et ab omni melioramento et levamento in et super predictis facto vel
 fiendo omnino translata(t)um vel incissum, renuntiantes ipsi locator et conductores
 expresse omnibus statutis consiliis legibus iuribus provixionibus consuetis et ordina-
 15 mentis comunis Cumarum et cuiuslibet alterius comunis in et super omnibus factis
 vel decetero fiendis et exceptioni predictorum omnium et singullorum ita non facto-
 rum dolli mali et in factum metus causa sine causa vel ex iniusta causa eroris et de-
 ceptionis seu lexionis ficticii et simulati contractus et qualibet alia occaxione et excep-
 tionem remota et renuntiata et beneficio¹⁾ cessionis bonorum suorum et privilegio sui
 20 fori et generaliter omni alteri iuri legum et auxilio alegationi exceptioni deffensionis
 omnique probationi in contrarium. Actum in dicto loco de Solio. Unde plura. Inter-
 fuerunt ibi testes vocati et rogati Ambroxius de Iusgiono⁹⁾ filius condam Johan-
 nis dicti Tochini, Antonius filius ser Gaudentii de Madocho¹⁰⁾ de Solio, Gia-
 mus filius condam Vrsii de Castelatio¹¹⁾ et pro notariis dominus presbiter Anto-
 25 nius de Curtonibus capelanus et offitialis dicti loci de Solio et Christoforus
 Ventreta de Plurio¹²⁾ filius condam ser Johannis¹³⁾ omnes noti.

(ST) Ego Anthonius Suardus publicus Clauene notarius filius condam ser Petri
 dicti Derate hoc instrumentum investiture livelli rogatus tradidi scribique rogavi et
 me subscripsi.

30 (ST) Ego Andriolus de Lupis notarius Clauene filius condam ser Johannis hoc
 instrumentum investiture livelli predictorumque omnium et singullorum rogatu su-
 prascripti Antonii Suardi notarii ut supra scripsi et me subscripsi.